
 
 

       

 

F.A.R. Maremma - Fabbrica Ambiente Rurale Maremma Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 33.600,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

Sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (GR) 

Sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 GROSSETO 

Tel. +39 0564 405252 - info@farmaremma.it 

PEC: info@pec.farmaremma.it                      

www.farmaremma.it                                                                                                                  

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020. Reg. UE n. 1305/2013 
 

Bando Sottomisura 16.2 "Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, 

processi e tecnologie” 
 

Delibera n. 4 del Consiglio di Amministrazione del 03.12.2021 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l. riunito in seduta il giorno 

03.12.2021, in relazione al punto n. 4 all’ordine del giorno: 
 
 

VISTO 
 
 

- La DGRT n. 1005 del 18.09.2018 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – FEASR – Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 della Regione Toscana: presa d’atto della versione 6.1 del Programma 

approvato dalla Commissione Europea; 

- La Strategia di Sviluppo Locale del GAL F.A.R. Maremma approvata con D.G.R. n. 1243 del 

05.12.2016, pubblicata sul BURT n. 48 del 29.11.2017; 

- Il D.D. n. 14426 del 06.10.2017 e s.m.i. che approva i “Criteri di selezione predisposti dai GAL ai 

fini della selezione dei beneficiari finali”; 

- Le “Disposizioni comuni per l’attuazione dell’investimento” approvate con Decreto del 

Direttore ARTEA n. 77 del 15/05/2019 e s.m.i; 

- Il bando attuativo della sottomisura 16.2 "Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi 

prodotti, pratiche, processi e tecnologie”, approvato con deliberazione del C.d.A. del GAL 

F.A.R. Maremma del 25.06.2019, pubblicato sul BURT n. 38 parte III del 18/09/2019; 

- La delibera del C.d.A. del 07.10.2019 che ha provveduto a prorogare la scadenza del bando 

attuativo della sottomisura; 

- La Delibera del CdA del GAL F.A.R. Maremma n. 2 del 16.04.2020 che approva l’elenco dei 

progetti “potenzialmente finanziabili”, sulla base dei lavori della Commissione di Valutazione 

nominata dal Consiglio di Amministrazione del GAL con Delibera del 15/11/2019; 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del GAL F.A.R. Maremma del 27.02.2020 con 

cui è stato preso atto: 

• della Delibera di Giunta Regionale n. 183 del 17/02/2020 con la quale è stata 

approvata la nuova SISL e il Piano Finanziario con la relativa dotazione delle Misure 

attivate nell’ambito della Misura 19.2. 

• della nuova dotazione finanziaria della Misura 16.2, che risulta pari a 741.140,03 Euro, 

la quale integra la dotazione inizialmente prevista ai sensi del par. 1.2 del bando. 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del GAL F.A.R. Maremma del 04.02.2021 con 

cui è stato preso atto: 

• della Delibera di Giunta Regionale n. 1.595 del 21/12/2020 con la quale è stata 

mailto:info@farmaremma.it
mailto:info@pec.farmaremma.it
http://www.farmaremma.it/


 
 

       

 

F.A.R. Maremma - Fabbrica Ambiente Rurale Maremma Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 33.600,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

Sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (GR) 

Sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 GROSSETO 

Tel. +39 0564 405252 - info@farmaremma.it 

PEC: info@pec.farmaremma.it                      

www.farmaremma.it                                                                                                                  

 

 

approvata la nuova SISL e il Piano Finanziario con la relativa dotazione delle Misure 

attivate nell’ambito della Misura 19.2. 

• della nuova dotazione finanziaria della Misura 16.2, che risulta pari a 878.140,03 Euro, 

la quale integra la dotazione inizialmente prevista ai sensi del par. 1.2 del bando. 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 21/10/2021 con cui è stato approvato il 

nuovo Piano Finanziario che stabilisce la nuova dotazione finanziaria della Misura 16.2 per un 

totale pari ad Euro 2.296.222,36 integrando la dotazione inizialmente prevista ai sensi del par. 

1.2 del bando. 

 

CONSIDERATO 
 

- L’avvio del procedimento istruttorio avvenuto con Delibera del C.d.A. del 16.04.2020 che 

approva l’elenco dei progetti “potenzialmente finanziabili”, che sostituisce la notifica personale 

ai sensi del par. 4.1 del bando; 

- Le delibere del C.d.A.: 05.11.2020, 23.11.2020, 21.12.2020, 04.02.2021, 30.03.2021, 

17.05.2021, 25.06.2021 e del 07.10.2021 di approvazione degli esiti istruttori di alcune delle 

domande inizialmente incluse tra quelle potenzialmente finanziabili e lo scorrimento della 

graduatoria preliminare; 
 

 

DELIBERA 
 
 

All’unanimità: 

1. Lo scorrimento della graduatoria delle domande potenzialmente finanziabili (Allegato 1), 

per le quali procedere con la relativa istruttoria di ammissibilità. Si precisa che ai fini dello 

scorrimento della graduatoria in oggetto: 

o l’approvazione definitiva della graduatoria e la sottoscrizione dei contratti per 

l’assegnazione dei contributi, è subordinata al realizzarsi delle condizioni di 

ammissibilità al sostegno, come indicato ai paragrafi 6 e 7 delle “Disposizioni Comuni” 

e nel bando del GAL F.A.R. Maremma; 

o Il Responsabile del procedimento, così come previsto al paragrafo 9.2 del bando è il 

Responsabile Tecnico Amministrativo del GAL F.A.R. Maremma, dott. Andrea Brogioni. 

2. Lo scorrimento delle domande indicate nell’Allegato 1 rimane comunque subordinato 

all’approvazione da parte della Giunta Regionale del nuovo Piano Finanziario deliberato 

dal CdA del GAL nella seduta del 21/10/2021. 

3. Di dare mandato al Presidente di espletare tutti gli adempimenti di norma previsti in 

rappresentanza del GAL per quanto sopra esposto, anche attraverso gli uffici 

amministrativi del GAL 

        Il Presidente  
          F.to Fabrizio Pasquini 
         
                                                                                            

mailto:info@farmaremma.it
mailto:info@pec.farmaremma.it
http://www.farmaremma.it/


 
 

       

 

F.A.R. Maremma - Fabbrica Ambiente Rurale Maremma Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 33.600,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

Sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (GR) 

Sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 GROSSETO 

Tel. +39 0564 405252 - info@farmaremma.it 

PEC: info@pec.farmaremma.it                      

www.farmaremma.it                                                                                                                  

 

 

                                                 Allegato n. 1 Delibera n. 4 C.d.A. del 03.12.2021 
 

 

SCORRIMENTO GRADUATORIA PROGETTI POTENZIALMENTE FINANZIABILI 

Progetto Beneficiari Numero Istanza Investimento previsto in € 
Contributo 

richiesto in € 
Contributo massimo 

concedibile in € 
Punteggi

o 
 

M.A.C.O.CI.PAT 

DONDOLINI MARIANNA 

2019PSR162GDNDMNN73R69C085V0000000001 111.000,00 99.900,00 99.900,00 72 

 

PRODUTTORI CASTANICOLI AMIATA SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA – DIP. SCIENZE 
DELLA VITA 

 

GENOMAMIATA  

UNIONE COMUNI AMIATA GROSSETANA  

CHEBAPACK 

PRODUTTORI CASTANICOLI AMIATA SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA 

2019PSR162G00000015937605390000000001  111.000,00         99.900,00  99.900,00 72 

 

MONACI FRANCESCO  

ASSOCIAZIONE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA 
CASTAGNA DEL MONTE AMIATA I.G.P. 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA – DIP.  DI 
BIOTECNOLOGIE, CHIMICA E FARMACIA 

 

PUSH 3D PRO 

MONTOMOLI ANDREA 

2019PSR162GMNTNDR73T06F032P0000000001  111.000,00         99.900,00  99.900,00 70 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE - DI STATISTICA, 
INFORMATICA, APPLICAZIONI 'GIUSEPPE PARENTI' – 
LAB PHYTOLAB 

 

ROGGI - S.R.L.  

CERTEMA - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

 

GUAZZINI ALESSIO  

mailto:info@farmaremma.it
mailto:info@pec.farmaremma.it
http://www.farmaremma.it/


 
 

       

 

F.A.R. Maremma - Fabbrica Ambiente Rurale Maremma Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 33.600,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

Sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (GR) 

Sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 GROSSETO 

Tel. +39 0564 405252 - info@farmaremma.it 

PEC: info@pec.farmaremma.it                      

www.farmaremma.it                                                                                                                  

 

 

MARRUCA 

TISTARELLI ROBERTO 

2019PSR162GTSTRRT65L06E202N0000000001  110.000,00         99.000,00  99.000,00 69 

 

TENUTA DI PAGANICO SOC AGR SPA  

UNIVERSITÀ AGLI STUDI DI PISA - CENTRO E.AVANZI  

ProCaEcoPack 

TRE MONTI QUALITA' E TERRITORIO SOCIETA' 
COOPERATIVA 

2019PSR162G00000016462205310000000001  111.000,00         99.900,00  99.900,00 69 

 

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA F.LLI SANTUCCI  

BIOSCIENCE RESEARCH CENTER SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA  IN BREVE B.R.C. SRL 

 

LUCCA-CENTRO SERVIZI PER L'ECONOMIA SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 

 

PESOS 

CASEIFICIO SOCIALE MANCIANO SOCIETA' AGR. 
COOPERATIVA 2019PSR162G00000000805805330000000001  110.000,00         99.000,00  99.000,00 68 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PISA - CENTRO E.AVANZI  

NOSO2 

TERRE DELL'ETRURIA SOCIETA' COOP.VA AGR.LA TRA 
PRODUTTORI 

2019PSR162G00000007242604920000000001  111.000,00         99.900,00  99.900,00 68 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE – DAGRI SEZIONE 
MICROBIOLOGIA AGRARIA 

 

FOODMICROTEAM SRL  

GIGLIO ERBE 

COMUNITA' COOPERATIVA LAUDATO SI' 

2019PSR162G00000016144905380000000001  111.111,11       100.000,00            100.000,00  68 

 

ENTE PARCO NAZIONALE ARCIPELAGO TOSCANO  

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE – DAGRI SCIENZE 
E TECNOLOGIE AGRARIE, ALIMENTARI, AMBIENTALI E 
FORESTALI 

 

MURADICA 

BUSSOLINO ROBERTA 

2019PSR162GBSSRRT74C69I470W0000000001  111.000,00         99.900,00  99.900,00 67 

 

VIVAI MOSCATELLI VALTER SSA  

COMUNE DI SEGGIANO  

CERTEMA - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

 

mailto:info@farmaremma.it
mailto:info@pec.farmaremma.it
http://www.farmaremma.it/


 
 

       

 

F.A.R. Maremma - Fabbrica Ambiente Rurale Maremma Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 33.600,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

Sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (GR) 

Sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 GROSSETO 

Tel. +39 0564 405252 - info@farmaremma.it 

PEC: info@pec.farmaremma.it                      

www.farmaremma.it                                                                                                                  

 

 

UNIVERSITA' DELLA TUSCIA - DAFNE  

BIRCACIO 

NERI FRANCESCO 

2019PSR162GNREFNC84S17F032K0000000001  104.000,00         93.600,00  93.600,00 66 

 

SABA ANTONIO E SABA ANGELA S.S. AGRICOLA  

UNIVERSITÀ AGLI STUDI DI PISA CENTRO E.AVANZI  

COMPOSTAMI 

LA SELVA SOCIETA' BIOAGRICOLA A R.L. 

2019PSR162G00000045875810020000000001  109.400,00         98.460,00  98.460,00 66 

 

UNIVERSITA' DI PISA – DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
AGRARIE, ALIMENTARI E AGROAMBIENTALI 

 

TE.Q.EVO 

BOOS ANNA 

2019PSR162GBSONNA82L71Z112V0000000001  110.000,00         99.000,00  99.000,00 65 

 

ROSSI PIERO  

CONSORZIO POLO TECNOLOGICO MAGONA  

UNIVERSITA' DI PISA - SEZIONE DI COLTIVAZIONI 
ARBOREE 

 

COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO  

IMPRESA VERDE GROSSETO S.R.L.  

Totale progetti potenzialmente finanziabili a seguito scorrimento graduatoria preliminare 1.320.511,11 1.188.460,00 1.188.460,00   

 

mailto:info@farmaremma.it
mailto:info@pec.farmaremma.it
http://www.farmaremma.it/

